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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována negativním faktorům, se kterými se setkávají ženy

na mateřské a rodičovské dovolené. Teoretická část se zabývá ženou v období těhotenství,

porodu a po porodu. Zohledněna je otázka finančních prostředků vyplácených státem,

a podmínkami, které je třeba splnit pro jejich pobírání. Dále jsou zde shrnuty možné

negativní faktory, které mohou působit na ženy na mateřské a rodičovské dovolené.

V neposlední řadě jsou zde uvedeny možné podpůrné prostředky.

Praktická část se pak věnuje samotnému výzkumu, týkající se této oblasti. Pro výzkum

byla zvolena výzkumná metoda rozhovoru. V závěru je shrnutí výzkumu a odpověď

na výzkumnou otázku. Cílem této bakalářské práce je tedy zjistit jaké negativní faktory

ovlivňují život matek v průběhu jejich mateřské a rodičovské dovolené.

Klíčová slova: negativní faktory, mateřská dovolená, rodičovská dovolená, matka, žena,

rodina, životní styl, ekonomická situace, změna, těhotenství, porod.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the negative factors faced by women on maternity

and parental leave. The theory section examines womens‘ experiences during pregnancy,

childbirth and postpartum. Particularly, in relation to receiving state welfare benefits,

and the preconditions that apply in receiving them. The section also outlines the possible

negative factors that can affect women on maternity and parental leave. Finally, the various

means of support are discussed.

The research section examines further the potential negative factors affecting the lives

of mothers during their maternity and parental leave. Data was acquired through first

person interviews with a group of mothers. The conclusion is a summary of the research

and the research question. The aim of this work is to find out what negative factors

affecting the lives of mothers during their maternity and parental leave.

Keywords: negative factors, maternity leave, parental leave, mother, wife, family, lifestyle,

economic conditions, changes, pregnancy, childbirth.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Negativní faktory ovlivňující život matek v průběhu mateřské

a rodičovské dovolené“ jsem si vybrala proto, že jsem sama ženou na rodičovské dovolené

a toto téma mě velice zajímá. Také si myslím, že této problematice není v dnešní době

věnováno tolik pozornosti, kolik by si zasluhovala.

Mateřství je velká změna v životě každé ženy. Před příchodem jejich dítěte si ženy neumí

představit, co všechno je čeká, i když v dnešní době si mohou o daném tématu najít

a nastudovat spoustu informací, či přečíst odbornou literaturu. I tak je mateřství překvapí.

Setkávají se a musí se vyrovnávat se spoustou dosud nepoznaných problémů a nečekaných

situací.

Ženy ve své touze po dokonalosti by se chtěli co nejlépe starat jak o dítě, tak i domácnost.

Zde se potýkají s prvními nezdary, mohou trpět pocity nejistoty, zda je jejich péče o dítě

správná, a z toho mohou vznikat mimo jiné první hádky s partnerem či rodinou. Během

rodičovské dovolené se začínají projevovat další problémy, které souvisí s dlouhodobou

péčí matky o dítě, kterou většinou upřednostňuje před svými vlastními potřebami.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je zaměřena na vysvětlení problematiky týkající se negativních faktorů. Z tohoto důvodu je

dělena na čtyři kapitoly – Žena a mateřství, Mateřská a rodičovská dovolená, Negativní

faktory v průběhu mateřské a rodičovské dovolené a Podpůrná pomoc pro matky

na mateřské a rodičovské dovolené. V každé z těchto kapitol se snažím objasnit základní

pojmy, které jsou stěžejní pro celou práci. Praktická část je věnovaná rozhovorům

s matkami, které se během své mateřské a rodičovské dovolené potýkají s negativními

faktory. To znamená, že výzkum je orientován kvalitativně, je zde stanoven výzkumný cíl,

příprava a průběh rozhovorů, výzkumný vzorek a analýza a interpretace dat. Závěrem je

výzkum vyhodnocen.

Cílem bakalářské práce je zjistit jaké negativní faktory ovlivňují život matek

v průběhu jejich mateřské a rodičovské dovolené.

Výběr tématu úzce souvisí s oborem sociální pedagogika, který se také zabývá sociálním

začleněním jedince do společnosti a vlivem prostředí na jeho výchovu. Matky na mateřské

a rodičovské dovolené mohou být negativně ovlivněny různými situacemi, které mají
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dopad na jejich život ve společnosti. S těmito situacemi se matky musí umět vypořádat,

aby byly schopny pro společnost vychovat zdravého a sociálně přizpůsobivého jedince.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií, s.r.o. 11

1 ŽENA A MATEŘSTVÍ

„Je tisíce hvězd na nočním nebi,

tisíce mušlí na březích moře, tisíce ptáků v oblacích,

tisíce motýlů na loukách, tisíce kapek rosy po ránu,

ale jen jedna matka na celém světě.“

G. Cooper

V této kapitole se budu věnovat přeměně ženy do role matky. Tato role přináší úplně nový,

pro ženu dosud nepoznaný druh lásky. Dobrá matka je pro své dítě schopna udělat

a vydržet cokoli. Po narození dítěte se přestane zabývat sama sebou a neustále myslí jen

na to, aby udělala pro své dítě to nejlepší. Proto jsem tuto kapitolu pojala od začátku. Tedy

od těhotenství a porodu, přes mateřství a rodičovství až po rodinu, která narozením dítěte

vzniká.

1.1 Těhotenství a porod

Těhotenství je bezesporu důležitou událostí v životě každé ženy. Tato událost zásadně

mění celý dosavadní život jak ženy, tak i jejího partnera. V těhotenství přichází řada změn,

se kterými se žena musí vypořádat. Lze říci, že je vše jiné. Mění se vnímání, prožívání,

hierarchie hodnot i nálady – celá psychická a fyzická stránka ženy. Jakým způsobem žena

zvládá a prožívá tyto změny, závisí jednak na věku ženy a jejího partnera, jednak

na motivaci ženy k těhotenství, také na tělesném a psychickém stavu. V neposlední řadě je

to také otázka sociálních a ekonomických podmínek rodiny, do které bude dítě přivedeno

(Špatenková, 2006).

Během těhotenství dochází k výrazným hormonálním změnám. Tyto změny mají velký

vliv na emocionální labilitu ženy. Jako příznaky můžeme uvést zvýšenou nervozitu

a podrážděnost, také se objevují přehnané reakce na stresové situace. V tomto období

můžeme hovořit i o častých poruchách spánku, plačtivosti či depresi a také někdy zvýšené

agresivitě. U ženy dochází k častým změnám nálad, kdy se radostná nálada a pocit štěstí

střídá s nejistotou, strachem a úzkostí (Špatenková, 2006). U prvního těhotenství se žena

těší, na druhou stranu má také obavy z toho, co přijde. Je to pro ni něco nového,

neznámého. U dalšího dítěte pocit z nejistého opadá a spíše žena řeší to, zda bude schopná

zvládnout více dětí – jak v otázce výchovy, tak v otázce financí.
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S postupující graviditou dochází u ženy ke zhoršení fyzického stavu, mohou se objevit

i zdravotní komplikace. Zhoršuje se tělesná pohyblivost, dochází k otokům nohou,

objevuje se dušnost a bolesti zad, celkově se tělesná schránka ženy hodně změní. Společně

s těmito změnami dochází i ke změnám v psychice, jako následek fyzických změn,

a také ze zvyšujícího se pocitu strachu z blížícího se porodu a možných komplikací,

které u něj mohou nastat. Se strachem souvisí i obava o narození „zdravého“ miminka.

V dnešní době se budoucí maminky odesílají na různá vyšetření, která mají za úkol odhalit

případnou vývojovou vadu plodu. V rámci těchto vyšetření dochází u nastávajících

maminek k obavám, a to zejména v případech, pokud výsledky těchto vyšetření jsou

hraniční. Tyto obavy se stupňují s přibývajícím věkem ženy. Budoucí maminky jsou

už od začátku svého těhotenství upozorňovány na to, že jsou z biologického hlediska

ve skupině rizikových rodiček právě z důvodu jejich vyššího věku, čímž u nich dochází

k vyššímu předpokladu rizika vývojových vad dítěte a možných komplikací při porodu.

Ohrožena může být i sama matka (Špatenková, 2006).

Na konci těhotenství dochází k dlouho očekávanému okamžiku – porodu. Zejména

v posledním měsíci těhotenství se ženy obávají, zda porod zvládnou. Průběh a délka

porodu je ovlivněna psychickým stavem ženy. Žena, která je během porodu v relativním


[…]


jako problém. Reklama a internet nemá na ženy až takový vliv, i když se můžeme setkat se

závislostí na sociálních sítích.

Při vyhodnocování výzkumu jsem si uvědomila, jak je důležité, aby na ženu působilo

co nejméně negativních jevů. Je jasné, že ne všechny negativní jevy lze eliminovat,

avšak některým můžeme předcházet. Pro ženu je velice důležitá podpora partnera a rodiny,

aby neměla pocit, že je na všechno sama. Jako východisko pro „osamocené“ ženy vidím

velice pozitivně zakládání mateřských center či podobných organizací. Mým návrhem

na zlepšení v této oblasti, je nabídka konzultace se sociálním pracovníkem, který by mohl

být k dispozici na obecních úřadech nebo v mateřských centrech. Ženy pak nebudou muset

cestovat například na Úřady práce ohledně vyřizování různých dávek, informací, či rad

spojených s mateřstvím a rodičovstvím. Nebudou mít také pocit, že zdržují ostatní

při vyřizovaní svých záležitostí.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je věnována ženám na mateřské a rodičovské dovolené a negativním

faktorům, které je ovlivňují. Ženy na mateřské a rodičovské dovolené bezesporu patří mezi

skupiny, které jsou negativně ohroženy například sociální izolací, komercí, změnou

finanční situace.

Mateřství a rodičovství je bezesporu změnou pro každou ženu. Vše se změní, je nutné řešit

spoustu problémů, které jsou pro ženu nové. Každá žena je jiná, každá žena řeší problémy

svou vlastní cestou, každá žena má jiný druh podpory ze strany partnera i rodiny,

a co je nejdůležitější, každá žena se s tím musí vyrovnat sama.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, s jakými negativními faktory se potýkají matky

během mateřské a rodičovské dovolené. Z tohoto důvodu jsem si rozdělila výzkumnou

otázku na čtyři stěžejní oblasti, kde jsem vnímala nejčastější výskyt problémů.

Respondentky jsem se snažila vybrat jednak z hlediska bydliště (vesnice, město),

z hlediska věku (mladá maminka, starší maminka), z hlediska stavu (svobodná, vdaná)

a z hlediska vzdělání maminky. Domnívám se, že jsem tuto problematiku zpracovala

co nejpodrobněji, za což také vděčím ochotě zúčastněných respondentek k rozhovorům

a také tomu jak se k jednotlivým odpovědím postavily. Záměrně jsem si zvolila výzkum

metodou rozhovoru, protože jsem si vědoma citlivosti tématu a dále jsem si chtěla

se ženami popovídat osobně, abych byla schopna v závěru správně analyzovat jejich

odpovědi.

Jak již bylo řečeno, ženino tělo prochází v průběhu mateřství a rodičovství změnami.

Každá negativní změna má své řešení a je třeba, aby nad tím žena pouze nemávla rukou,

ale snažila se daný problém vyřešit. Ztížená ekonomická situace v době mateřské

a rodičovské dovolené může být také někdy dána nedostatečnou informovaností žen – co,

kdy, kam zajít, zažádat, změnit. V této oblasti mě mile překvapilo, že ne všechny ženy

tuto situaci nechávají na partnerovi a státních příspěvcích, ale spousta z nich má zájem

si přilepšit na brigádách nebo po dohodě se zaměstnavatelem prací z domu. Sociální

izolace, odchod ze zaměstnání i vzájemné rodinné vztahy se mohou mnohdy ukázat

jako negativní v životě ženy na mateřské a rodičovské dovolené. I tato situace má svoje

řešení. Můžeme je vidět jednak v mateřských centrech, jednak v přetrvávajícím kontaktu

se zaměstnavatelem, či dobré komunikaci v rodině. V dnešní moderní době si už život

bez médií nedokážeme přestavit. Všechny skupiny ve společnosti jsou atakovány
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internetem, reklamou… Ani skupina žen na mateřské a rodičovské dovolené není

výjimkou.

Do jaké míry si však připustí ženy média k tělu, záleží pouze na nich. Aby jim žena

nepodlehla, je nutné neizolovat se od společnosti.

Je důležité, aby ženy byly dobře informovány a věděly, kam se mohou obrátit o pomoc

v případě, že nastanou problémy. Je důležité eliminovat negativní faktory, které ženu

v průběhu mateřské a rodičovské dovolené ovlivňují do co nejmenší míry. Pak bude žena

spokojená.
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PŘÍLOHA P 1: INFORMOVANÝ SOUHLAS

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas týkající se bakalářské práce na téma: „Negativní faktory ovlivňující

život matek v průběhu mateřské a rodičovské dovolené“.

Žádám Vás o souhlas s poskytováním výzkumného materiálu pro výzkumný projekt

ve formě audionahrávky rozhovoru.

Vzhledem k citlivosti zkoumané problematiky je náležitá pozornost věnována etickým

otázkám a zajištění bezpečí informantů. Důraz je kladen na:

(1) Anonymitu informantů – v přepisech rozhovorů budou odstraněny

(i potenciálně) identifikující údaje.

(2) Mlčenlivost výzkumnice ve vztahu k osobním údajům o účastnících

výzkumu (s tím, že s výzkumným materiálem budu pracovat výhradně já).

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí

souhlasu s Vaší účastí ve výzkumu.

Tereza Kutějová Podpis:………………………………

Podle zákona 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů

uděluji souhlas s účastí v uvedeném výzkumném projektu a s poskytnutím

výzkumného materiálu.

V…………………………….dne …….………............... Podpis: …………………………

PŘÍLOHA P 2: UKÁZKA KÓDOVÁNÍ