POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Tereza Kutějová
Název práce Negativní faktory ovlivňující život matek na mateřské a rodičovské dovolené
Vedoucí práce PhDr. Zdeňka Sobarňa Košovancová
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) B
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce A
Analýza a syntéza problému A
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) B
Analýza dat a interpretace dat A
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
Spolupráce s vedoucím práce A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Práce je pro publikum, o kterém pojednává (tedy maminky na mateřské a rodičovské dovolené) napsána srozumitelným jazykem a přináší ucelený přehled informací. Autorka využila dostatek zdrojů, přičemž ve velké míře čerpala ze své čerstvé, osobní mateřské zkušenosti, což se v práci citlivě odráží. Výzkumná metoda byla zvolena dobře, autorka si patrně byla vědoma časové náročnosti této metody, nicméně – bude-li autorka v daném tématu pokračovat i v nějaké své další práci – přivítala bych rozšíření výzkumného vzorku.</p>
Otázky k obhajobě:
Myslíte si, že stát dělá pro maminky na mateřské (rodičovské) dovolené dost? Je něco, co od státu považujete za nedostačující a naopak za nadstandardní?
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.*
Celkové hodnocení* A
Datum: 12.12.2016 Podpis: <i>Zdeňka Sobarňa Košovancová</i>

* Zvolte odpovídající hodnocení.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.